Дело № 1-120/2024 года (УИД 54RS0009-01-2024-000264-33) 

Поступило в суд 26.01.2024 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» мая 2024 года г. Новосибирск 

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Якимове В.Д., 

с участием:

государственного обвинителя Громова Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Нургалеевой А.Р., ордер № 9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, покушался на тайное хищение чужого имущества, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления им совершены в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

28.09.2023 года в 14 часов 35 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно: виски шотл. Купаж «Джонни Уокер Рэд Лейбл», в количестве 2 бутылок, стоимостью 1.367 рублей 18 копеек каждая, на сумму 2.734 рубля 36 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте, в 14 часов 39 минут, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: виски шотл. Купаж «Джонни Уокер Рэд Лейбл», в количестве 2 бутылок, стоимостью 1.367 рублей 18 копеек каждая, на сумму 2.734 рубля 36 копеек, принадлежащий ООО «Альфа-М», который сложил за пазуху жилетки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и, обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, а именно: виски шотл. Купаж «Джонни Уокер Рэд Лейбл», в количестве 2 бутылок, стоимостью 1.367 рублей 18 копеек каждая, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2.734 рубля 36 копеек. 

Преступление № 2.

01.10.2023 года в 13 часов 48 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно: виски зерновой «ФИО2 Теннеси Виски», 0,7л., стоимостью 1.625 рублей 60 копеек, спиртного напитка ФИО3, 0,7л., в количестве двух бутылок, стоимостью 1.365 рублей 95 копеек каждая, на сумму 2.731 рубль 90 копеек, а всего товара на общую сумму 4.357 рублей 50 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте, в 13 часов 39 минут, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: виски зерновой «ФИО2 Теннеси Виски», 0,7л., стоимостью 1.625 рублей 60 копеек, спиртной напиток «ФИО3», 0,7л., в количестве двух бутылок, стоимостью 1.365 рублей 95 копеек каждая, на сумму 2.731 рубль 90 копеек, а всего товара на общую сумму 4.357 рублей 50 копеек, принадлежащего ООО «Альфа-М», который сложил за пазуху жилетки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и, обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, а именно: виски зерновой «ФИО2 Теннеси Виски», 0,7л., стоимостью 1.625 рублей 60 копеек, спиртной напиток «ФИО3», 0,7л., в количестве двух бутылок, стоимостью 1.365 рублей 95 копеек каждая, на сумму 2.731 рубль 90 копеек, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4.357 рублей 50 копеек.

Преступление № 3. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи шестого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска – мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска В.С. от 09.10.2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

25.10.2023 года около 14 часов 07 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно: ТП Краковская П/К кат.б ГОСТ СИМН/БЕЛК В/У 430г., в количестве 2 штук, стоимостью 209 рублей 09 копеек каждая, а всего товара на общую сумму 418 рублей 18 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 09.10.2023 года он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: ТП Краковская П/К кат.б ГОСТ СИМН/БЕЛК В/У 430г., в количестве 2 штук, стоимостью 209 рублей 09 копеек каждая, а всего товара на общую сумму 418 рублей 18 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты>, который положил во внутренний карман куртки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и, обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, тайно похитил имущество, а именно: ТП Краковская П/К кат.б ГОСТ СИМН/БЕЛК В/У 430г., в количестве 2 штук, стоимостью 209 рублей 09 копеек каждая, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 418 рублей 18 копеек. 

Преступление № 4. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи шестого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска - мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска В.С. от 09.10.2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному, наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

27.10.2023 года в 15 часов 10 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, а именно: винного напитка «Мартини Фиеро» сладкий 0,5л., стоимостью 399 рублей 33 копейки, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что ДД.ММ.ГГГГ он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: винный напиток «Мартини Фиеро» сладкий, 0,5л., стоимостью 399 рублей 33 копейки, принадлежащий 

<

данные изъяты>, который положил в карман куртки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и, обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, тайно похитил имущество, а именно: винный напиток «Мартини Фиеро» сладкий, 0,5л., стоимостью 399 рублей 33 копейки, принадлежащий 

<

данные изъяты>, причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 399 рублей 33 копейки. 

Преступление № 5. 

07.11.2023 года в 09 часов 28 минут ФИО1 находился в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно: СПК Сервелат Венский в/к в/у 380г, в количестве двух штук, стоимостью 15 рублей 65 копеек каждый, на сумму 151 рубль 30 копеек, Вязанку Докторскую вареную акат ГОСТ нио/полм в обвязке 400г., в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 45 копеек каждая, на сумму 437 рублей 80 копеек, Докторской вареной ГОСТ 500г., стоимостью 88 рублей 31 копейка каждая, СПК Докторской вареной ГОСТ ИО 470г., в количестве 2 штук, стоимостью 89 рублей 86 копеек каждая, на сумму 179 рублей 72 копейки, сыра Коровкино домашний 180г, в количестве 4 штук, стоимостью 94 рубля 45 копеек каждый, на сумму 377 рублей 80 копеек, масла сладко-сливочное БМК Крестьянское несоленое в/с 72,5% 150г. пергамент, в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей 64 копейки каждое, на сумму 353 рубля 20 копеек, масла Зеленый луг Крестьянское сладко-сливочное несоленое в/с 72,5% 180г., в количестве 8 штук, стоимостью 85 рублей 17 копеек каждое, на сумму 681 рубль 36 копеек, рыбы соленой Кета Тунцов филе кусок 150г., в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей каждая, на сумму 375 рублей, конс.рыб. Сардина Иваси Доброфлот натуральная 245г., в количестве 2 штук, стоимостью 54 рубля 54 копейки каждая, на сумму 109 рублей 08 копеек, косм. Дезодоранта ФИО4 Дримс спрей 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 18 копеек каждый, на сумму 148 рублей 36 копеек, шампуня Факс с яичным протеином для всех типов волос 400 мл, стоимостью 64 рубля 63 копейки, косм.Геля для душа дыня увлажняющий 400 мл., стоимостью 67 рублей 02 копейки, кофе Нескафе классик растворимый гранулированный 130г, стоимостью 121 рубль 78 копеек, кофе Эль Грата Голд 95г., м/у, в количестве 3 штук, стоимостью 107 рублей 09 копеек каждый, на сумму 321 рубль 27 копеек, а всего товара на общую сумму 3.476 рублей 63 копейки, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: СПК Сервелат Венский в/к в/у 380г, в количестве двух штук, стоимостью 75 рублей 65 копеек каждый, на сумму 151 рубль 30 копеек, Вязанку Докторскую вареную акат ГОСТ нио/полм в обвязке 400г., в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 45 копеек каждая, на сумму 437 рублей 80 копеек, Докторскую вареную ГОСТ 500г., стоимостью 88 рублей 31 копейка, СПК Докторскую вареную ГОСТ ИО 470г., в количестве 2 штук, стоимостью 89 рублей 86 копеек каждая, на сумму 179 рублей 72 копейки, сыр, Коровкино домашний 180г, в количестве 4 штук, стоимостью 94 рубля 45 копеек каждый, на сумму 377 рублей 80 копеек, масло сладко-сливочное БМК Крестьянское несоленое в/с 72,5% 150г. пергамент, в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей 64 копейки каждое, на сумму 353 рубля 20 копеек, масло Зеленый луг Крестьянское сладко-сливочное несоленое в/с 72,5% 180г., в количестве 8 штук, стоимостью 85 рублей 17 копеек каждое, на сумму 681 рубль 36 копеек, рыбу соленую Кета Тунцов филе кусок 150г., в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей каждая, на сумму 375 рублей, конс.рыб. Сардина Иваси Доброфлот натуральная 245г., в количестве 2 штук, стоимостью 54 рубля 54 копейки каждая, на сумму 109 рублей 08 копеек, косм. Дезодорант ФИО4 Дримс спрей 150мл, в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 18 копеек каждый, на сумму 148 рублей 36 копеек, шампунь Факс с яичным протеином для всех типов волос 400 мл, стоимостью 64 рубля 63 копейки, косм.гель для душа дыня увлажняющий 400 мл., стоимостью 67 рублей 02 копейки, кофе Нескафе классик растворимый гранулированный 130г, стоимостью 121 рубль 78 копеек, кофе ФИО5 Голд 95г., м/у, в количестве 3 штук, стоимостью 107 рублей 09 копеек каждый, на сумму 321 рубль 27 копеек, а всего товара на общую сумму 3.476 рублей 63 копейки, принадлежащего 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак, находящийся при нем, и, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из магазина, тем самым пытаясь тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, однако, довести свой корыстный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из данного магазина был замечен управляющим магазина 

<

данные изъяты> ФИО6, который изъял похищенное имущество у ФИО1 

Таким образом, ФИО1 пытался тайно похитить имущество, а именно: СПК Сервелат Венский в/к в/у 380г, в количестве двух штук, стоимостью 75 рублей 65 копеек каждый, на сумму 151 рубль 30 копеек, Вязанку Докторскую вареную акат ГОСТ нио/полм в обвязке 400г., в количестве 4 штук, стоимостью 109 рублей 45 копеек каждая, на сумму 437 рублей 80 копеек, Докторскую вареную ГОСТ 500г., стоимостью 88 рублей 31 копейка, СПК Докторскую вареную ГОСТ ИО 470г., в количестве 2 штук, стоимостью 89 рублей 86 копеек каждая, на сумму 179 рублей 72 копейки, сыр Коровкино домашний 180г, в количестве 4 штук, стоимостью 94 рубля 45 копеек каждый, на сумму 377 рублей 80 копеек, масло сладко-сливочное БМК Крестьянское несоленое в/с 72,5% 150г. пергамент, в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей 64 копейки каждое, на сумму 3531 рубля 20 копеек, масло Зеленый луг Крестьянское слпадко-сливочное несоленое в/с 72,5% 180г., в количестве 8 штук, стоимостью 85 рублей 17 копеек каждое, на сумму 681 рубль 36 копеек, рыбу соленую Кета Тунцов филе кусок 150г., в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей каждая, на сумму 375 рублей, конс.рыб. Сардина Иваси Доброфлот натуральная 245г., в количестве 2 штук, стоимостью 54 рубля 54 копейки каждая, на сумму 109 рублей 08 копеек, косм. Дезодорант ФИО4 Дримс спрей 150мл, в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 18 копеек каждый, на сумму 148 рублей 36 копеек, шампунь Факс с яичным протеином для всех типов волос 400 мл, стоимостью 64 рубля 63 копейки, косм.гель для душа дыня увлажняющий 400 мл., стоимостью 67 рублей 02 копейки, кофе Нескафе классик растворимый гранулированный 130г, стоимостью 121 рубль 78 копеек, кофе Эль Грата Голд 95г., м/у, в количестве 3 штук, стоимостью 107 рублей 09 копеек каждый, на сумму 321 рубль 27 копеек, а всего товара на общую сумму 3.476 рублей 63 копейки, принадлежащего 

<

данные изъяты>, однако, довести свой корыстный преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из данного магазина был замечен управляющим магазина «Мария-Ра» lllикало М.Ю., который изъял похищенное имущество у ФИО1 

Преступление № 6. 

Согласно постановления о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи шестого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска - мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района г. Новосибирска В.С. от 09.10.2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

25.12.2023 года около 12 часов 25 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, а именно: рома CASTRO выд 40% 0,5л., стоимостью 277 рублен 97 копеек, Кокт CAPTATN BLOOD SрiсGоldРомНап 35% 0,5л., стоимостью 214 рублей 55 копеек, а всего товара на общую сумму 492 рубля 52 копейки, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный Умысел, ФИО1, находясь в то же время, в том же месте, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, а также то, что 09.10.2023 года он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи 04.09.2023 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: ром CASTRO выд 40% 0,5л., стоимостью 277 рублей 97 копеек, Кокт CAPTAIN BLOOD SрiсGоldРомНап 35% 0,5л., стоимостью 214 рублей 55 копеек, а всего товара на общую сумму 492 рубля 52 копейки, принадлежащего ООО «Лента», который положил в карманы куртки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, вышел из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым противоправно, безвозмездно изъял указанное имущество из законного владения собственника и, обратив его в свою пользу, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, тайно похитил имущество, а именно: ром CASTRO выд 

40% 0,5л., стоимостью 277 рублей 97 копеек, Кокт CAPTAIN BLOOD SрiсGоldРомНап 35% 0,5л., стоимостью 214 рублей 55 копеек, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив данной организации своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 492 рубля 52 копейки. 

Преступление № 7. 

26.12.2023 года в 11 часов 47 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно: Рома Castro выд 40% 0,5л., в количестве 4 бутылок, стоимостью 277 рублей 97 копеек за штуку каждая, на общую сумму 1.111 рублей 88 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в том же месте, в то же время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа товар, а именно: Ром Castro выд 40% 0,5л., в количестве 4 бутылок, стоимостью 277 рублей 97 копеек каждая, на общую сумму 1.111 рублей 88 копеек, принадлежащий ООО «Лента», который сложил за пазуху куртки, надетой на нем, и, удерживая похищенное при себе, минуя кассовую зону магазина, не рассчитавшись за данный товар, направился в сторону выхода из магазина, тем самым пытался тайно похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, однако, на выходе из магазина был замечен администратором магазина Свидетель №9, которая потребовала у ФИО1 остановиться и рассчитаться за данный товар. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 26.12.2023 года, находясь в том же месте, в 11 часов 48 минут, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для Свидетель №9, которая понимает противоправный характер его действий, но сознательно пренебрегая этим, действуя умышленно, осознанно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, игнорируя требования Свидетель №9 остановиться и расплатиться за похищенное имущество, побежал на выход из магазина, однако, Свидетель №9 на выходе из магазина удалось забрать у ФИО1 одну бутылку рома Castro выд 40% 0,5л. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе ром Castro выд 40% 0,5л, в количестве 3 бутылок, стоимостью 277 рублей 97 копеек каждая, а всего товара на общую сумму 833 рубля 91 копейка, выбежал из магазина, тем самым, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил имущество, а именно: Castro выд 40% 0,5л, в количестве 4 бутылок, стоимостью 277 рублей 97 копеек каждая, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1.111 рублей 88 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что обстоятельства совершения им преступлений он не оспаривает. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защитник-адвокат Нургалеева А.Р. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, что отражено в протоколах разъяснения прав потерпевшим (том 2 л.д. 96, 97, 98, 143).

Государственный обвинитель Громов Е.Г. не возражал, рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимым оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действуя ФИО1 по каждому из преступлений № 1,2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по преступлениям № 3,4,6 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 по преступлению № 5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на кражу, тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по преступлению № 7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о личности подсудимого, который не состоит на учете у врача психиатра (том 2 л.д. 71), суд приходит к выводу, что преступления им совершены в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести; личность виновного; смягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающее наказание подсудимого ФИО1 обстоятельство – явку с повинной, по каждому преступлению.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающее наказание подсудимого обстоятельство – наличие трех малолетних детей у виновного. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, данные по характеристике личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит (том 2 л.д.72), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 92), суд считает необходимым назначить в отношении последнего наказание в виде обязательных работ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания.

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 либо постановления приговора без назначения наказания или его освобождения от наказания, по настоящему уголовному делу не имеется.

В ходе досудебного производства заявлены гражданские иски представителями потерпевшей стороны: 

<

данные изъяты> - в размере 7.091 рубль 86 копеек (том 1 л.д. 218), 

<

данные изъяты> - в размере 817 рублей 51 копейка (том 1 л.д. 234), 

<

данные изъяты> - в размере 833 рубля 91 копейка (том 1 л.д. 243) и 492 рубля 52 копейки (том л.д. 248), которые суд признаёт обоснованными, и в соответствие со ст. 1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимого ФИО1, который признал исковые требования потерпевшей стороны.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и на основании санкций данных уголовно-правовых норм назначить ему следующее наказание:

по ч. 1 ст.158 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 120 часов, за каждое из преступлений № 1, 2;

по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 100 часов, за каждое из преступлений №№ 3,4,6;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 110 часов, за преступление № 5;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 180 часов, за преступление № 7.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 220 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу 

<

данные изъяты> - 7.091 (семь тысяч девяносто один) рубль 86 копеек, 

<

данные изъяты> - 817 (восемьсот семнадцать) рублей 51 копейку, 

<

данные изъяты> - 833 (восемьсот тридцать три) рубля 91 копейку, 

<

данные изъяты> - 492 (четыреста девяносто два) рубля 52 копейки. 

Вещественное доказательство: диски с видеозаписью в количестве 6-и штук, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15-ти суток с момента его провозглашения.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи им апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья: